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1 Úvod
Především z důvodu historického vývoje země nemá Česká republika mnoho zkušeností

spojených s řešením meziregionálních disparit a problémů. Hektický vývoj v české

společnosti počátkem devadesátých let se projevil v nejednoznačném vytváření české

regionální politiky. K legislativnímu zabezpečení české regionální politiky došlo až

vytvořením zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje. Pro rozvoj české

regionální politiky byly využívány standardní ekonomické a finanční nástroje.

Vstupem České republiky do Evropské unie se otevřela možnost mnohým

podnikatelským i nepodnikatelským subjektům využívat finanční prostředky Evropské

unie pro podporu svého rozvoje, neboť jedním z cílů evropské integrace je snižování

rozdílů v hospodářské úrovni členských států. Významnou úlohu má tedy strukturální a

regionální politika s jejíž pomocí se jednotlivé členské státy snaží snižovat rozdíly

v životní úrovni mezi jednotlivými regiony. Možný způsob získání těchto prostředků je

prostřednictvím dotací ze strukturálních fondů a Kohezního fondu skrze jednotlivé

operační programy České republiky.

Jedním z operačních programů je právě Regionální operační program NUTS II

Jihozápad, jehož analýza je předmětem diplomové práce. Prostřednictvím tohoto

programu má region možnost realizovat řadu projektů, které přispějí k rozvoji a zvýšení

atraktivity regionu. Pro programovací období 2007 – 2013 přináší program do

Jihočeského a Plzeňského kraje šanci využít zhruba 17 mld. Kč. Program zajišťuje

podporu rozvoje investic zejména v oblastech směřujících k růstu konkurenceschopnosti

a atraktivity regionu a investic umožňujících dlouhodobý růst kvality života obyvatel.

Důležitou roli po celé programovací období sehrává i Úřad Regionální rady regionu

soudržnosti, který zabezpečuje celý proces administrace projektových žádostí, nastavení

všech systémů implementace Regionálního operačního programu, konzultace se

žadateli, kontrolu a monitoring projektů včetně jejich proplácení.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Část teoretická

sumarizuje poznatky vztahující se k problematice regionální a strukturální politiky
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Evropské unie, regionální a strukturální politiky České republiky včetně jednotlivých

programových dokumentů.

Praktická část identifikuje ve svém úvodu samotný region soudržnosti NUTS II

Jihozápad se zahrnutím SWOT analýzy území a jejího vyhodnocení. Další kapitola

práce je věnována systému nastavení prioritních os a oblastí podpory programu, důvodu

jejich zaměření a výši alokovaných prostředků. Důležitou součástí praktické části je

analýza prvních třech kol schválených výzev programu, výsledků jejich monitorování

včetně postupného naplňování monitorovacích indikátorů. Práce se též zabývá

systémem institucionálního zabezpečení programu a vymezení jeho strategie. V závěru

diplomové práce jsou shrnuty dílčí poznatky a vlastní návrhy dalšího zaměření výzev

Regionálního operačního programu NUTS II Jihozápad tak, aby dostupné finanční

prostředky byly efektivně využity a směřovaly do oblastí, které zajišťují trvalý rozvoj

regionu.
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2 Literární rešerše

V literární rešerši diplomové práce bude objasněna problematika regionální a

strukturální politiky Evropské unie a její implementace v podmínkách České republiky.

2.1 Regionální politika

2.1.1 Charakteristika regionální politiky

Existuje celá řada obecných definic regionální politiky, avšak žádná z nich nebyla

akceptována za všeobecně přijatelnou. Obecně lze regionální politiku definovat jako

„soubor cílů, opatření a nástrojů vedoucích ke snižování příliš velkých rozdílů

v socioekonomické úrovni jednotlivých regionů.“ [1]

Další z definic vysvětluje regionální politiku následujícím způsobem: „Regionální

politika je nástrojem finanční solidarity a významnou silou zajišťující soudržnost a

hospodářskou integraci. Cílem solidarity je přinést hmatatelné výsledky občanům a

regionům s nejnižší životní úrovní. Soudržnost vychází ze zásady, že zmenšení rozdílů v

příjmech a bohatství mezi jednotlivými regiony je přínosem pro všechny.“ [11]

Lze rozlišovat dva základní přístupy, typy regionální politiky:

• Tradiční přístup, který je založen na státních intervencích do otázek regionální

politiky a na koordinaci vztahů mezi státem a regiony a mezi odvětvím a

regiony, vyrovnává socioekonomickou úroveň mezi regiony a vytváří

rovnocenné podmínky pro život obyvatel.

• Akcelerační přístup je založený na uvolňování tržních sil v regionech a na

důvěře v soukromý sektor, jeho výrazem je prosazování liberalismu v politice

vlád. Tento přístup zdůrazňuje využití vlastních ekonomických potenciálů

regionů a pouze takovou vnější podporu, jež je dodatkem k vlastní regionální

svépomoci. Charakteristickým rysem je snižování počtu problémových

regionů, uspořádání území na mezoúrovně a mikroúrovně, přesun těžiště

regionálního plánování na nižší administrativní celky a rozšiřování pravomocí

místních a regionálních úřadů. [2]
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2.1.2 Cíle a nástroje regionální politiky

Jako každá politika, tak i regionální politika stanovuje své cíle. Obecné cíle regionální

politiky vycházejí z hlavních problémů v regionech a z pojetí státní hospodářské

politiky. Mezi konkrétní cíle patří například snížení meziregionálních rozdílů v úrovni

nezaměstnanosti, zlepšení vybavenosti regionu technickou infrastrukturou, zkvalitnění

ekologické situace aj. [1]

Z výše uvedených cílů se poté zpravidla odvozují nástroje regionální politiky, které jsou

členěny do třech skupin:

• Makroekonomické nástroje – např. snižování míry inflace, vyrovnanost platební

bilance, snížená sazba daní ve vybraných podporovaných regionech, usnadnění

přístupu k úvěrům aj.;

• Mikroekonomické nástroje – jedná se o ovlivňování ekonomických subjektů při

rozhodování o jejich umístění, např. výkup nemovitostí, podpora při nákupu

nového bytu, subvence na pracovní sílu aj.;

• Ostatní nástroje – administrativní nástroje či institucionální nástroje (např.

regionální rozvojové agentury). [1]

Závěrem této kapitoly lze říci, že se regionální politika orientuje především na posílení

významu nehmotných investic, na sféru lidských zdrojů a to zejména vytváření nových

pracovních příležitostí, rekvalifikační programy a programy pro vzdělávání dospělých,

podpora malého a středního podnikání, péče o životní prostředí a zřizování

poradenských regionálních center. [3]

2.2 Regionální a strukturální politika Evropské unie

Prvořadým úkolem Evropské unie, dále jen EU, je snižovat meziregionální rozdíly a

postupně vyrovnávat odlišné sociálně ekonomické úrovně zemí při zachování jejich

historických a kulturních hodnot. Strukturální politiku chápe jako významnou součást

politiky Evropské unie, která je výrazem solidarity zemí s vysokým ekonomickým
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potenciálem vůči zemím za nimi zaostávajícími. Strukturální politika EU je zaměřena

na vytváření srovnatelných podmínek pro hospodářskou soutěž mezi jednotlivými

členskými státy. Je to politika hospodářské a sociální soudržnosti, která vyjadřuje

obecnou vůli po solidaritě v EU. Hlavním nástrojem regionální a strukturální politiky

EU jsou strukturální fondy, jejichž základním cílem je zejména napomáhat k vytvoření

ekonomické a sociální rovnováhy v rámci EU a postupně snižovat rozdíly mezi regiony.

Vedle strukturálních fondů existuje fond soudržnosti – Kohezní fond. [4]

V Evropské unii je regionální politika prováděna na několika úrovních:

• na nadnárodní úrovni - uskutečňována relativně nezávisle přímo EU;

• na národní úrovni – regionální politika je velmi odlišná prováděna jednotlivými

členskými zeměmi, které však postupně přejímají některá společná pravidla;

• na regionální úrovni. [2]

Existuje několik důvodů pro společnou regionální politiku, tedy politiku na nadnárodní

úrovni, na kterých se shoduje i více autorů. Jedná se o tyto důvody:

• Rozpor mezi závažností regionálních problémů a schopnostmi států tyto

problémy řešit;

• Požadavek některých členských zemí na kompenzaci regionálních dopadů

ostatních „neregionálních“ politik EU, zejména společné zemědělské politiky,

ale též kompenzaci vědecko-technické politiky EU. Typickým příkladem je

Velká Británie, která je znevýhodněna velkým objemem obchodu a malým

rozsahem vlastního zemědělství, takže ze společné zemědělské politiky získává

méně;

• Dalším důvodem pro existenci regionální politiky EU je, že regionálními


[…]


Střední odborné učiliště
rybářské, Třeboň,
Táboritská 941

Modernizace a zlepšení
technických a materiálních
podmínek pro praktickou
výuku v SOU rybářském 2008/2009 4 199 261,00 3 735 322,43 Kč

ZAKLADNÍ ŠKOLA
MARTINA LUTHERA,
s.r.o.

Rozšíření a rozvoj Základní
školy Martina Luthera v
Plzni 2008/2010 25 218 568,20

Bude doplněno po
ukončení projektu

Základní škola Volary
Modernizace Základní školy
Volary 2008/2009 6 879 459,00 6 256 596,46 Kč

3. VÝZVA ROP NUTS II JIHOZÁPAD, Prioritní osa 2, Oblast podpory 2.5

název příjemce název operace
rok alokace/rok
finální platby alokovaná částka

vyplacená částka
po skončení

projektu

Arkáda - sociálně
psychologické centrum,
o.s.

Rekontrukce prostor pro
služby sociální integrace 2008/2010 5 487 688,00

Projekt nebyl
proplacen. S
příjemcem nebyla
podepsána smlouva

Domov pro osoby se
zdravotním postižením
Stod, příspěvková
organizace

Sociálně terapeutické
centrum DOZP Stod 2008/2010 44 889 760,00

Bude doplněno po
ukončení projektu

Mateřská škola Hluboká
nad Vltavou

Modernizace MŠ Hluboká
nad Vltavou 2008/2011 16 714 256,00

Bude doplněno po
ukončení projektu

město Jindřichův Hradec

"Výstavba mateřské školy
na sídlišti Hvězdárna,
Jindřichův Hradec" 2008/2010 40 429 414,58

Bude doplněno po
ukončení projektu

město Milevsko

Modernizace MŠ Pastelka
- Ateliér pro předškolní
děti 2008/2010 4 306 953,99

Bude doplněno po
ukončení projektu

město Rokycany

Mateřská školka
POHÁDKA v Rokycanech
Přístavba a nástavba
vč. stavebních úprav 2008/2011 11 949 242,00

Bude doplněno po
ukončení projektu

město Vimperk
Modernizace Mateřské
školy 1. Máje 2008/2010 8 763 413,00

Bude doplněno po
ukončení projektu

Obec Chrást

Rekonstrukce,
modernizace a rozšíření
kapacity Mateřské školy
Chrást 2008/2010 22 884 668,00

Bude doplněno po
ukončení projektu

Statutární město České
Budějovice

Rekonstrukce,
modernizace a vybavení
objektu Centrum
sociálních služeb
Staroměstská 2008/2012 40 269 782,50

Bude doplněno po
ukončení projektu

3. VÝZVA ROP NUTS II JIHOZÁPAD, Prioritní osa 2, Oblast podpory 2.6

název příjemce název operace
rok alokace/rok
finální platby alokovaná částka

vyplacená částka
po skončení

projektu

MEDIPONT s.r.o.
Nákup moderního
zdravotnického vybavení 2008/2008 3 250 174,00 3 112 260,17 Kč

MEDIPONT s.r.o. Nákup CT 2008/2010 4 067 214,00 3 794 951,51 Kč

město Blovice
Rekonstrukce polikliniky
ve městě Blovice 2008/2010 23 254 047,67

Bude doplněno po
ukončení projektu

Město Spálené Poříčí

Rekonstrukce zdrav.
Střečdisla s.p. s cílem
zkvalitnění a rozšírení
poskytovaných zdrav.
Služeb 2008/2009 3 708 169,00

Bude doplněno po
ukončení projektu

město Trhové Sviny

Rekonstrukce budovy
polikliniky, nábřeží
sv.Čecha, Trhové Sviny 2008/2009 4 949 999,99

Bude doplněno po
ukončení projektu

Nemocnice České
Budějovice, a.s. Pavilon dětského oddělení 2008/2009 288 707 342,00

Bude doplněno po
ukončení projektu

Nemocnice Písek, a.s. Telemetrie a ultrazvuk 2008/2009 4 659 500,00 4 044 939,90 Kč

Nemocnice Písek, a.s.
Rekonstrukce oddělení
gynekologie 2008/2010 28 764 314,00

Bude doplněno po
ukončení projektu

Nemocnice
Strakonice,a.s. Dostavba lůžkové části 2008/2009 111 519 065,00

Bude doplněno po
ukončení projektu

Nemocnice Sušice o.p.s.
Modernizace vybavení -
endoskopické přístroje 2008/2010 919 450,00 916 638,00 Kč

Nemocnice Sušice o.p.s.
Modernizace vybavení -
rentgenový přístroj 2008/2008 923 150,00 920 190,00 Kč

Nemocnice Sušice o.p.s.
Nákup zdravotnického
zařízení Nemocnice Sušice 2008/2009 6 486 802,01 6 457 310,69 Kč

Nemocnice Tábor, a.s.
Vybavení pavilonu akutní
medicíny a porodnice 2008/2009 46 214 193,00 40 986 027,91 Kč

OFTA s.r.o.

Centrum moderní
diagnostiky a ambulantní
chirurgie oka 2008/2009 4 547 100,00 4 547 100,00 Kč

Rokycanská nemocnice,
a.s.

Nákup a modernizace
vybavení zdravotnického
zařízení
Rokycanské nemocnice,
a.s. 2008/2010 19 999 137,00

Bude doplněno po
ukončení projektu

Sarus a.s.

Rekonstrukce, přístavba a
nástavba Polikliniky
Vltava v Českých
Budějovicích 2008/2010 25 704 223,00

Projekt nebyl
proplacen. S
příjemcem nebyla
podepsána smlouva

STOMAMED s.r.o.

Vybudování
stomatologického centra v
Táboře 2008/2010 8 852 244,00

Bude doplněno po
ukončení projektu

Zdravotnická záchranná
služba Plzeňského kraje,
příspěvková organizace Moderní ZZS 2008/2009 14 978 582,00 13 424 112,70 Kč