Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Bc. Hana Talířová

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Název diplomové práce: Analýza regionálního operačního programu NUTSII Jihozápad

Oponent diplomové práce: Ing. Luboš Průcha

Povolání oponenta: vedoucí oddělení regionálního rozvoje Krajského úřadu Jihočeského kraje

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: S ohledem na aktuální stav programu ROP NUTSII Jihozápad bylo získáno maximum dostupných dat a informací

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: S ohledem na to, že se jedná o operační program považují uvedené autory za dostačující.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Považujete za vhodné, aby v následujícím programovacím období byla dále realizována rozvojová pomoc také prostřednictvím regionálních operačních programů a proč?

Otázka 2: Považujete za vhodné, aby priority regionálních operačních programů byly stanoveny na centrální úrovni, či si místní samosprávy mohly tyto priority stanovit samostatně dle potřeb svých regionů a proč?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

S ohledem na zvolené téma doporučuji také provést analýzu po ukončení realizace programu ROP NUTSII Jihozápad s cílem poskytnout Úřadu regionální rady a obou krajů podklady k rozhodování o případném zaměření v dalším programovacím období. Je nutné také podotknout, že získávání dat z operačních programů je v současnosti vcelku problematické. Autorka však získala maximum možného a proto práci považuji za výbornou a doporučuji k obhajobě.

Datum: 25. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: